C. DI P 253591 31/01/2023 11: 06

VOX

GRUPO PARLAMENTARIO

PREGUNTA CON RESPUESTA POR ESCRITO

A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

 D.IVAN ESPINOSA DE LOS MONTEROS DE SIMON, DNA. INES MARIA

CANIZARES PACHECO, D. JOSE MARIA FIGAREDO ALVAREZ-SALA, D.
RODRIGO ]IMENEZ REVUELTA, D. PABLO SAEZ ALONSO-MUNUMER,
D. RUBEN SILVANO MANSO OLIVAR Y D. VICTOR GONZALEZ COELLO
DE PORTUGAL, en sus fespeétivas condiciones de Portavoz, Portavoz adjunta,
Portavoz sustituto y Diputados del Grupo Parlamentario VOX (G.P. VOX); al
amparo de lob establecido en los articulos 185 y siguientes del vigente Reglamento
del Congreso de los Diputados, presentan las siguientes preguntas para las que

solicitan respuesta por escrito.

EXPOSICION DE MOTIVOS

Segun se ha publicado, la directora de estrategia de JP Morgan Asset
Management para Espafia y Portugal, Diia. Lucia Gutiérrez-Mellado, estima que
el final de las subidas de tipos por parte de los bancos centrales se acerca, si bien

afirma que “habrd una pausa y que no bajarin de forma inmediata.”

Grupo Parlamentario VOX, Carrera de San Jerénimo s/n 28071 Madrid
Telf. 91 39057 63 /91 390 76 42
gpvox@congreso.es




C. DI P 253591 31/01/2023 11: 06

/;

3

M;f U
17 \
CONGRESO DE LOS DIPUTADOQOS

XIV LEGISLATURA : GRUPO PARLAMENTARIO

El Banco Central Europeo, con el objetivo de alcanzar una tasa de inflacién del
2%, inici6 el pasado afio una agresiva politica de subidas de tipos de interés con
el objetivo de reducir la elevada tasa de inflacién (+9,2% en diciembre del afio

2022 para la zona euro?).

Zona Euro -Tipos de interés banco central (%)

Tipo de
fecha interés
09/06/2000 4,25%
15/10/2008 3,75%
12/11/2008 3,25%
10/12/2008 2,50%
Zi /01/2009 2,00%
11/03/2009 1,50%
08/04/2009 1,25%
13/05/2009 1,00%
07/04/2011 1,25%
13/04/2011 . 1,25%
13/07/2011 1,50%
09/11/2011 1,25%
14/12/2011 1,00%
11/07/2012 075%

1

https:/ /ec.europa.eu/eurostat/ databrowser/ view/PRC_HICP_MANR _ custom_3761882 /boo
kmark/ table?lang=en&bookmarkId=4ad27e6f-358a-4a3d-82a0-587d69a833eb
. 2

Grupo Parlamentario VOX, Carrera de San Jeronimo s/n 28071 Madrid
Telf. 91 390 57 63 /91 390 76 42
8gpvox@congreso.es




C.DI P 253591 31/01/2023 11: 06

/?
y Mg T
it \'\
CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

XIV LEGISLATURA

08/05/2013

0,50%

13/11/2013

0,25%

11/06/2014

0,15%

10/09/2014

“0,05%

16/03,/2016

0%

27/07/2022

0,50%

14/09/2022

1,25% |

02/11/2022

2,00%

21/12/2022

2,50%

Fuente: BCE

Asfi las cosas, se plantean las siguientes

PREGUNTAS

1. ;Qué previsiones tiene el Gobierno respecto a cuando finalizaran las subidas

de tipos de interés por parte del BCE?

GRUPO PARLAMENTARIO

2. ;Cual es el tipo medio estimado por el Gobierno al que se van a realizar las

nuevas emisiones de deuda ptblica durante el afio 2023?

Palacio del Congreso de los Diputados, a 30 de enero de 2023.

Grupo Parlamentario VOX, Carrera de San Jerénimo s/n 28071 Madrid

Telf. 91 390 57 63 /91 390 76 42

gpvox@congreso.es

3




C.DI P 253591 31/01/2023 11: 06

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

XIV LEGISLATURA GRUPO PARLAMENTARIO

i
S/
g /
y, ;

Diia. Inés Maria Caiizares Pacheco =~ . D. ]gsé Mar;a/IZf 'edd “Al‘ivarez-Sala o
/

Poxjtévoz sustijaifo G.P. VOX

D. Péblo Saez Alonso—}%nﬁumer

l-y{do G.P. VOX

7
i

{ N
| e
D. Rodrigc%’ IAQ’é ez Revuelta D. Rub\éq %ilvano Manso Olivar
/// 4

Grupo Parlamentario VOX, Carrera de San Jeronimo s/n 28071 Madrid
Telf. 91 390 57 63 /91 390 76 42
gpvox@congreso.es




