

PREGUNTA CON RESPUESTA POR ESCRITO

A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

D. IVÁN ESPINOSA DE LOS MONTEROS DE SIMÓN, DÑA. INÉS MARÍA CAÑIZARES PACHECO, D. JOSÉ MARÍA FIGAREDO ÁLVAREZ-SALA, D. RODRIGO JIMÉNEZ REVUELTA, D. PABLO SÁEZ ALONSO-MUÑUMER, D. RUBÉN SILVANO MANSO OLIVAR Y D. VÍCTOR GONZÁLEZ COELLO DE PORTUGAL, en sus respectivas condiciones de Portavoz, Portavoz adjunta, Portavoz sustituto y Diputados del Grupo Parlamentario VOX (G.P. VOX), al amparo de lo establecido en los artículos 185 y siguientes del vigente Reglamento del Congreso de los Diputados, presentan las siguientes preguntas para las que solicitan respuesta por escrito.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

Según se ha publicado, la directora de estrategia de JP Morgan Asset Management para España y Portugal, Dña. Lucía Gutiérrez-Mellado, estima que el final de las subidas de tipos por parte de los bancos centrales se acerca, si bien afirma que "habrá una pausa y que no bajarán de forma inmediata."





GRUPO PARLAMENTARIO

El Banco Central Europeo, con el objetivo de alcanzar una tasa de inflación del 2%, inició el pasado año una agresiva política de subidas de tipos de interés con el objetivo de reducir la elevada tasa de inflación (+9,2% en diciembre del año 2022 para la zona euro¹).

Zona Euro .Tipos de interés banco central (%)

fecha	Tipo de interés
09/06/2000	4,25%
15/10/2008	3,75%
12/11/2008	3,25%
10/12/2008	2,50%
21/01/2009	2,00%
11/03/2009	1,50%
08/04/2009	1,25%
13/05/2009	1,00%
07/04/2011	1,25%
13/04/2011	1,25%
13/07/2011	1,50%
09/11/2011	1,25%
14/12/2011	1,00%
11/07/2012	0,75%

 $https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/PRC_HICP_MANR_custom_3761882/bookmark/table?lang=en\&bookmarkId=4ad27e6f-358a-4a3d-82a0-587d69a833eb$





GRUPO PARLAMENTARIO

08/05/2013	0,50%
13/11/2013	0,25%
11/06/2014	0,15%
10/09/2014	0,05%
16/03/2016	0%
27/07/2022	0,50%
14/09/2022	1,25%
02/11/2022	2,00%
21/12/2022	2,50%

Fuente: BCE

Así las cosas, se plantean las siguientes

PREGUNTAS

- 1. ¿Qué previsiones tiene el Gobierno respecto a cuando finalizarán las subidas de tipos de interés por parte del BCE?
- 2. ¿Cuál es el tipo medio estimado por el Gobierno al que se van a realizar las nuevas emisiones de deuda pública durante el año 2023?

Palacio del Congreso de los Diputados, a 30 de enero de 2023.





GRUPO PARLAMENTARIO

XIV LEGISLATURA

D. Iván Espinosa de los Monteros de Simón

Portavoz G.P. VOX

Dña. Inés María Cañizares Pacheco

Portavoz adjunta G.P. VOX

D. José María Figaredo Álvarez-Sala

Portavoz sustituto G.P. VOX

D. Pablo Sáez Alonso-Muñumer

Diputado G.P. VOX

D. Víctor González Coello de Portugal

Diputado G.P. VOX

D. Rodrigo Jiménez Revuelta

D. Ruben Silvano Manso Olivar

4